homines palati atque dispersi ueluti animus in uacuam urbem tanquam in

suum cadauer renersi sunt, animus uero hominis, cum e corpore cui mancipatus

est, euolauerit, nunquam nisi in magno humani generis iudicio in suum corpus

reuertetur. Sed de hoc alias uberius uiuo sermone.

Nunc ad rem tuam ueniamus. Dominus Aretinus 1) tui amantissimus

ac dominus Lazarus et ego apud dominum nostrum 2) de te mentionem

fecimus et ea diximus que ad augendam ornandamque tuam dignitatem

pertinere arbitrabamur. Rem profecto iocundam enarrasse uidemur domino

nostro , cum te laudibus extulimus 3) . Nam is , quemadmodum de C. Cesare

dicitur 4) , fauet ingeniis doctrine honestati atque integritati plurimum. Quare

cum hec omnia in te eluceant, si tibi uidetur, quam primum aderit facultas,

dominum nostrum summum pontificem salutatum atque oratum uenias , ut

ipse potius de tuis laudibus aliquid nos imminuisse quam addidisse intelligat .

Vale et negotium domini Lazari ut tuum suscipias atque ut tibi uidetur

dissensionem , quam ipse habet cum aduersario nescio quo , potius amicitia

intermedia quam iuris seueritate determines.

9. Cincius begrüsst freudig die ihm von Johann Chrysoloras per

sönlich empfohlenen Abgesandten des griechischen Kaisers, Nicolaus

' ) Franciscus qu . Jacobi de Montepoliciano 1413—33 Erzbischof von Arezzo,

früher litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator atque familiaris S. P.

2) Martin V ( ? ) 3) extollimus cod . 4) Cicero Ep. fam . IV 8, 2 : is qui omnia

tenet, favet ingeniis,
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7

7

und Manuel Trachaniotes, und wird ihnen weiter zur Verfügung stehen .

Papst ( Eugen ) hat sie gleichfalls ihrem Rang und seinem Unionseifer

entsprechend ehrenvollst aufgenommen.

Domino Iohanni Chrysolore Cincius Romanus s. d.

Arripui quasi diuturne siti satisfacere cupiens tue humanitatis litteras,

quas tanta auiditate ac animi iocunditate complexus sum , quanta parentes

unicum filium longo postliminio reuersum complecti solent. Verum eo

maiorem iocunditatis cumulum huiusmodi toe littere mihi attulerunt, quo a

Nicolao et Manuele Trachagniotis 1 ) nobis reddite sunt, uiris siquidem, si fas

est mihi de hominibus iudicare , ingenio doctrina ac rerum experientia

prestantibus , (uel ut &r Beayet) dicam uiris tua amicitia dignis. Sed mihi

affirmanti crede , tanta est tui iudicii apud me auctoritas , quod , si in

cuiuspiam consuetudinem inciderem , quem tibi beniuolentia coniunctum esse

scirem , sublatis penitus inquisitionibus, quibus ante amicitie contractum uti

solemus, eum ex omnibus ut ita dicam sensibus atque ex toto pectore diligerem,

cum certo scirem ob magnitudinem tue prudentie te in neminem nisi in hominem

bene meritum beniuolentiam iniecisse . Quodsi in rerum uilium mercatura,

ne decipiamur, mangones proxenetasque huiusmodi rerum notitiam habentes

adducimus, quid in amicitiis comparandis, que profecto maguam felicitatis

partem humano generi afferunt, agere debemus ? Illum quidem contrahendarum

amicitiarum proxenetam deligamus , qui aut natura aut doctrina aut rerum

experientia quantum hominibus concessum latebras animorum cognoscere

possit, nobis recte consulturus, ut eorum amicitiam euitemus, quorum animi

flagitiis ac sceleribus ( sunt polluti, et eorum persequamur amicitiam , in quibus

humanitas uirtus et alia uite ornamenta elucent. Quamobrem , mi

amantissime lohannes, tibi amplissimas gratias ago, qui ueluti bonus hominum

extimator 2) eorum hominum beniuolentiam ac amicitiam mihi comparasti, qui

maximorum uirorum caritate digni sunt.

Sed ut ad rem ueniamus, sanctissimus dominus noster, de cuius laudibus

satius est silere quam pauca dicere, fauens ut de C. Cesare dicitur ingeniis,

primum fidei christiane causa adductus , cuius rector ac moderator diuina

dispositione existit , deinde hortatione illustrissimi principis imperatoris

Constantinopolitani ac ob generis coniunctionem, tueque humanitatis et ipsorum

Manuelis et Nicolai meritorum causa benigne ac humaniter, ut cetera efficere

1) Nach Francisci Philelfi Epist. vom 24. Juli und 31. Dez. 1455 an den

französischen Hofarzt Thomas Francus machte Nicolaus Trachaniotes in diesem

Jahr eine Reise nach Paris; vgl. E. LEGRAND, Cent -dix lettres grecques de François

Filelfe ( Paris 1892) 74–75. – Unser Brief ist wenigstens 18 Jahre früher anzusetzen .

% ) existimator cod.

ac

>
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solet , eos complexus est , cuius augende ampliandeque christianitatis ec

clesiamque orientalem ad ecclesie latine gremium reducendi incredibilis ardor

ac cupiditas est. Ego uero quid egerim , ut Manuelis et Nicolai desiderio

satisfacerem , ab ipsis referri quam meis litteris significari malo. Ceterum

hoc tibi persuade nihil me pretermissurum quod ad tuam aut tuorum amicorum

dignitatem tuendam atque augendam pertinere arbitrabor.

10. Trost über Roms Unglück, aus dem der Papst es bald er

heben wird. Denn von Anbeginn an stand die Stadt unter Gottes

Schutz, und sie ist nach Christi Wort ewig wie seine Kirche.

Cincius domino Juliano suo sal.

Ex recentibus tuis litteris per Lazarum mihi redditis uidere uisus

sum litterariam ut sic dicam tui animi imaginem ac statuam ob calamitatem

patrie nostre olim excellentissime collacrimantem . Ex quo facile intelligi

potest, qualis ciuis sis, qui urbis miseriam ueluti unici filii interitum mater

deplorare uideris. Sed compescende lacrime sunt atque suspiria comprimenda.

Nam sanctissimi domini nostri benignitate efficietur, ut propere ciuitati

nostre respirandi facultas dabitur, quin imo infirmitate letali liberabitur et

tali sospitate fruetur, qualis ciuitatibus post diuturnum morbum adesse solet.

Sed quia longiores meas epistolas desideras et quod dicam a textura

harum litterarum minime abhorret, quid mihi in mentem uenerit quidue

effecerim , tibi significabo. Egi ' ) his proximis diebus filiolis meis pretextas

idest uestes pictas, in quibus emblemate per acum insuto apparet infantulos

idest Romulum et Remum lupa lactans ) iuxta Tiberis ripam, quemadmodum

historici tradunt, quos littere serico elaborate circuunt, que in hunc modum

loquuntur : ' però si uol sperare '. Quid igitur, forsan quispiam diceret,

huiusmodi lanea pictura significat quidne portendit ? Quia uerisimile uidetur

deum nullo unquam tempore sue clementie oculos ab urbe Romana amoturum,

cum non sine causa huius ciuitatis edificatores ab his periculis liberaderit,

a quibus nullus preter deum liberare potuisset ; nam antequam essent, eorum

creatio interdicta est, et cum enixi ex utero matris fuerunt, potius in mortem

quam in lucem uenisse uidebantur. Accedit etiam aliud argumentum

adamantica ut sic dicam ratione firmatum ; nam promisit deus apostolis, cuius

promissiones sine ulla dubitatione, cum ueritas ipse sit, effectum consequuntur;

ait enim deus : " ero uobiscum usque ad consumationem seculi 3) ' , et loquitur

ecclesie . Cum itaque in urbe Romana ecclesie fundamentum esse perspicuum

sit, si deus cum ecclesia semper erit, minime fieri potest, ut locum , in quo

? ) Egi cod .; Emi Stroux. 2) lupa lactaus lactantem cod . 9) Matth . 28, 20 .
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ecclesie fundamentam existit, deserat. Quare sis bone spei ; nam prope diem

prospera ciuitati nostre euenient. Ceterum cum facultas aderit, apud dominum

nostrum de te mentionem faciam et conabor desiderio tuo satisfacere. Vale

et me ut soles ama. Dominum Lazarum et eius negotia tibi plurimum

commendo.

11. Cincius bittet Altus de Comite ihm Obstbäume nach Rom zu liefern.

Alto de Comite 1) Cincius salutem dicit.

Nec me deterruit altitudo tui animi , quin curam arborum ad urbem

deferendarum tibi committerem . Nam cum hac ipsa tui animi altitudine

quedam singularis humanitas coniuncta ( est) , que pre se quasi signum

quoddam caritatis et beniuolentie erga omnes ostendere uidetur. Accedit

etiam quod ab hac cura non abhorruit rex ille gloriosissimus Cyrus, qui

cum multas regias uirtutes haberet , serendarum arborum studium auide

complexus est. Fecit idem etiam Cato uir siquidem in bello et pace clarus

ac nonnulli romani cines ingenio et rerum gestarum gloria prestantes. Quo

in studio uersatus est etiam Saturnus, quem imperita netustas ob peritiam

agriculture deum esse existimauit. Arbores enim tanquam alimentum a

natura humano generi attributum posteritati consecrantur.

Quodsi ullo unquam tempore ars agriculture et uinearum cultus laudatus

est , hoc maxime in tempore uiget et laudatur , ut cum renouatione urbis ,

que beneficio summi antistitis 2) faciem letiorem in dies magis ostendit, agri

etiam atque uinee renouentur, quanquam ut ait Homerus * * * 'otégov

προτερούμεν ut dixerim 3). Ingenia enim ciuium romanorum renouantur

atque excoluntur cultura bonarum artium , et doctrine sentes ab ingeniis

extirpantur, ut sine impedimento iniectum semen coalescat et fructus uberes

gignat. Vsus sum fortassis pro hac parua re macrologia , quod libenter

feci , ut, cum coram tecum facultas loquendi mihi adempta sit, desiderio tue

consuetudinis in prolixiorem sermonem inciderim , quemadmodum si currenti

aque obices opponuntur, cum exeundi facultatem habet , maiori quodam

impetu effluit et alueus aquarum habundantia redundat.

' ) Altus de Comite, Spross vornehmster römischer Familie, Bruder eines

Kardinals, Inhaber verschiedener Würden und Ämter am päpstlichen Hof, so 1429

magister hospitii sanctissimi domini nostri (cod . Montpellier 363), 1432 Gesandter

Eugens IV. an König Sigismund ; vgl. Poggios Facetie 136 , A MADUZZI in seinen

Anecdota literaria ex mss. codicibus eruta II (Romae 1773) 105—19, BOURGin im

Archivio storico d. Società Romana di storia patria XXVII (1904) 217, Deutsche

Reichstagsakten X (Gotha 1906 ). 2) Eher Martin V. als Eugen IV . 8) Homerus

VOTEQOngotepovļevov histeroprotherumenon dixerimus cod.; corr. SABBADINI.
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Sed redeamus ad arbores. Rogo te maiorem in modum , antequam

elabatur hoc aptum serendi tempus, desponsatas arbores ad me transmittas,